INDICAÇÃO Nº 390/2025

AUTOR: VEREADOR MATHEUS VICENTE DA COSTA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO

– MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas regimentais em vigor, INDICA à

Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José

Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia a senhor Adriano de Souza, Secretário

Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos, solicitando o patrolamento e

cascalhamento da Avenida José Pinho de Almeida Junior, localizada no Distrito Industrial

“Wilques Alves de Queiroz”, nessa cidade.

JUSTIFICATIVA

A Avenida José Pinho de Almeida Junior, encontra-se em condições precárias de

tráfego, apresentando buracos, desníveis e trechos de difícil acesso, especialmente em dias de

chuva. Essa situação vem causando transtornos aos trabalhadores, motoristas e pedestres que

utilizam a via diariamente, prejudicando a mobilidade e oferecendo riscos de acidentes. A falta

de manutenção adequada compromete não apenas a circulação de veículos, mas também o

trafego das empresas ALLES Alimentos, Coferpol Industria e Comercio de tubos e a MS Plast.

Diante dessa realidade, solicitamos a realização urgente do patrolamento e

cascalhamento de toda a extensão da Avenida José Pinho de Almeida Junior. Essas medidas

trarão uma solução eficaz e imediata para melhorar as condições da via, garantindo um solo

mais firme, regularizado e seguro para o tráfego.

O trabalho de nivelamento aliado à aplicação do cascalho é essencial para proporcionar

melhores condições de deslocamento até que obras mais definitivas de pavimentação possam ser

realizadas. Com a execução do serviço os trabalhadores terão mais segurança e conforto em

seus deslocamentos, o tráfego de veículos será facilitado e poderá circular sem interrupções.

Diante disso estou encaminhando esta indicação para que Vossa Excelência viabilize o

atendimento do pleito e inclua essa demanda no cronograma de serviços do município, afim de

trazer mais segurança aos usuários da Avenida José Pinho de Almeida Junior no Distrito

Industrial “Wilques Alves de Queiroz”, nessa cidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 03 de outubro

de 2025.

                                           MATHEUS VICENTE DA COSTA

                                                              VEREADOR